

Wrzesień

Gdy sitarze powracają, radość w sercach wszyscy mają!

W niedzielę 4 września w Biłgoraju odbyło się niezwykle widowisko, które w szczególności przypomniało nam historię i tradycje naszej Małej Ojcowizny. Tłum Biłgorajan, zebranych tego dnia na dawnych rogatkach miasta, przy figurze św. Jana Nepomucena witał sitarzy powracających ze swych kupieckich wędrówek. Tym sposobem uczestniczył w starym biłgorajskim święcie „Radosne”. Na uroczystości te mieszkańców naszego miasta już



w sobotę po południu zapraszał „krzykacz”, objeżdżający miasto bryczką i rozdający jednodniówkę „Stary Sitarz Biłgorajski”.

Sitarska tradycja

„Zaszczyt jego wieloraki sławne w sita i przetaki” - tak o Biłgoraju pisał w XVIII wieku Ignacy Krasicki. Wytwarzania sit Biłgorajanie nauczyli się prawdopodobnie od przybyłych z Węgier cyganów. Zajęcie to począwszy od XVIII wieku było głównym źródłem utrzymania mieszkańców. Oprócz zaopatrywania miejscowej ludności w swoje wyroby sitarze także byli na terenie Rosji Carskiej, w Moskwie, Petersburgu, Kijowie, Odessie, na Krymie i w innych krajach bałkańskich, gdzie docierali ze swoimi karawanami kupieckimi przywożąc na handel sita.

Odległe wyprawy trwały nieraz kilka lub kilkanaście miesięcy. Kiedy nasi przodkowie wyruszyli w podróż z sitami, całe miasteczko szykowało im wielkie pożegnanie zwane „Żałobnym”. Gdy po długim czasie, nieobecności wracali do domu z podarkami i zarobionymi pieniędzmi, czekało ich wielkie powitanie, które nazywano „Radosne”. Powroty sitarzy z dalekich podróży były dużym wydarzeniem dla całej społeczności. Niegdyś na rogatkach

kach miasta, przy figurze św. Jana Nepomucena- patrona podróżnych, witało ich całe miasto na czele ze starostą, burmistrzem, ks. proboszczem, żonami, matkami, dziećmi i przyjaciółmi. Z tej okazji w domach sitarzy odbywały się wielkie uczty, gdzie częstowano wódką, arakiem i przywiezionymi z dalekich krajów przysmakami. Wszyscy z zaciekawieniem słuchali długich opowieści o przygodach w dalekich krajach, o zwyczajach i odmiennościach kulturowych innych narodów.

Widowisko jak się patrzy

Nawiązując do tych pięknych tradycji żegnania i witania sitarzy, już od kilku lat, w cyklu dwuletnim, przemiennie wiosną i jesienią organizowane jest w Biłgoraju plenerowe widowisko, w zależności od swego charakteru tytułowane „*Pożegnanie sitarzy, co się nazywa ŻAŁOSNE*” lub „*Powitanie sitarzy, co się nazywa RADOSNE*”. 4 września oglądaliśmy rekonstrukcję „Radosnego”. Mieszczki biłgorajskie, „sitarki”- „groszówki”, zaci mieszkańcy i parobkowie odgrywali scenki wprowadzające zgromadzonych widzów w charakter i tematykę widowiska. Tuż po godz. 16 pierwsze wozy sitarzy nadjechały od strony Zamościa. Przed figurą św. Jana Nepomucena na przybyłych czekali już władarze miasta: Starosta Biłgorajski, Burmistrz Miasta, Wójt Gminy

i Proboszcz Parafii WNMP. Następnie wszyscy kawałką wozów przy dźwiękach muzyki śpiewie i okrzykach udali się pod Zagrodę Sitarzą, gdzie zgodnie ze starym obyczajem sitarzy powitano chlebem i solą.

Stamtąd tłumnie przemieszczono się na plac przed Biłgorajskim Centrum Kultury, gdzie czekała przygotowana dla uczestników widowiska uczta. Na kilkudziesięciu kramach gospodynie i gospodarze rozłożyli tradycyjne, regionalne wyroby. Każdy znalazł coś dla siebie: od wiejskich wędlin poczynając na miodzie i szczypkach cukrowych skończywszy. Nie zabrakło też śpiewu i tańca. Tłumnie zebrany na placu przygrywali cyganie i kapele. Publiczność zabawiali także sztukami cyrkowymi artyści ze Lwowa.

Po raz kolejny w powitaniu sitarzy uczestniczyło kilka tysięcy mieszkańców Biłgoraja, co potwierdza opinię, iż owa żywa forma edukacyjno-promocyjna stanowi idealny sposób na przypomnienie naszych korzeni, historii, tradycji i kultury.

Głównymi organizatorami przedsięwzięcia, do którego realizacji przygotowania trwały kilka tygodni byli: Biłgorajskie Centrum Kultury, Fundacja „Kresy 2000”, Muzeum Ziemi Biłgorajskiej, Młodzieżowy Dom Kultury. Zaangażowane były instytucje jak i osoby prywatne, które chciały wziąć



udział w święcie sitarzy. Partnerem przedsięwzięcia byli: Starostwo Powiatowe, Urząd Miasta Biłgoraj, Urząd Gminy Biłgoraj.

Wszystkim organizatorom, partnerom i sponsorom należą się słowa uznania i podziękii, gdyż jak pokazuje frekwencja, towarzysząca kolejnym edycjom imprezy „Radosne-Żalosne”, był to strzał w dziesiątkę. Pomysłodawca cyklu Fundacja Kresy 2000 została beneficjentem wielu



znaczących nagród, m.in.: za najciekawsze wydarzenie folklorystyczne na Lubelszczyźnie, oraz nagrodę Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce i Polsko Amerykańskiej Fundacji Wolności za realizację projektu w ramach programu „Działaj Lokalnie”. Poza tym ukazanie naszej odrębności kulturowej i tradycji w prze-myślanej formie i dobrej oprawie artystycznej pozwala nam nie tylko pamiętać o naszej przeszłości, ale żywo w niej uczestniczyć.

Powiatowy Turobin

Dożynki Powiatowe roku 2005 odbyły się w Turobinie w dzień Święta Matki Boskiej Siewnej przypadający na 8 września. Obchody rozpoczęła Msza Św. celebrowana przez ks. Proboszcza Władysława Trubickiego. Uczestniczyły w niej delegacje wszystkich gmin powiatu.

Część obrzędowa dożynek odbywała się na placu Zespołu Szkół w Turobinie, tam też starostowie dożynek, Helena Kuna i Tadeusz Misiura, wręczyli gospodarzom bochny chleba wypieczone z tegorocznego zboża. Wielkim zainteresowaniem cieszyły się wieńce dożynkowe, ich różnorodność prezentowane przez poszczególne delegacje gmin. Obrzęd dożynkowy dopełniło symboliczne złożenie darów płodów ziemi, chleba, owoców i miodu. Dużą atrakcją folklorystyczną był udział w dożynkach reprezentacji górali podhalańskich. Były wymiany kapeluszy, ciupag, oscypków, chleba i biłgorajskich sit. W części oficjalnej Alfred Sobótka Wójt Gminy Turobin Gospodarz tegorocznych dożynek witając rolników zaproszonych gości, mieszkańców gminy powiedział: „Dożynki są okazją do podziękowania Bogu za plony, a rolnikom i ludziom wsi za żniwny trud. Dzisiaj święcone są nasiona zbóż pod przyszłoroczne zasiewy i jak co roku, rolnicy przygotowują ziemię, pod przyszłoroczne zbiory, z nadzieją, że ich praca będzie właściwie doceniana przez władze państwowe i dobrze wynagradzana...”. Stanisław Schodziński Starosta Biłgorajski w swym wystąpieniu wyraził szacunek dla ciężkiej pracy ludzi wsi oraz trudu jaki muszą wkładać w pracę na roli, po to by na stole zawsze mógł

znaleźć się chleb. Życzył wszystkim, aby dary pracy rąk ludzkich były odpowiednio doceniane, a praca na roli odpowiednio opłacana. Wielu rolnikom w trakcie uroczystości dożynkowych wręczono honorowe odznaczenia przyznawane przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi „Zasłużony Dla Rolnictwa”. Otrzymali je: Jarosław Wujec z Tereszpoli, Janusz Gnida z Lipowca Tereszpolskiego, Piotr Lewandowski z Tereszpoli, Marek Konopka jako kierownik Wydz. Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Biłgoraju, Bogusław Larwa z Luchowa Górnego, Andrzej Kwiatkowski z Różańca, Krzysztof Momora z Tarnogrodu, Bogdan Krupczak z Luchowa Dolnego, Zbigniew Mazurek z Różańca, Kazimierz Dzido z Bidaczowa Starego, Eugeniusz Maciocha z Dereźni Majdańskiej, Jan Gromadzki ze Smółska Dużego, Stanisław Boryta z Chłopkowa, Stanisław Dziura, Bogdan Furmanek, Aleksander Pasz-



ko, Jan Chołota z Woli Kąteckiej, Feliks Filipowicz z Frampola, Wiesław Kapica z Radzięcina, Zenon Kapica, Zdzisław Kot z Komodzianki, Tadeusz Korgul z Woli Radzięckiej, Andrzej Książek, Zbigniew Kowal, ze Smorynia Stanisław Kubina, Feliks Kuna, Robert Polak, Józef Stańczyk, ze Starej Wsi Zdzisław Lachowski, z Kątów Edward Liwak, z Pulczynowa Henryk Mielnik. Dożynkom towarzyszyła również wystawa: sprzętu rolniczego, wyrobów pszczelarskich, warzywniczych i roślin ozdobnych. Oferowano wiele ciekawych atrakcji dla dzieci i dorosłych, włącznie z de-



gustacją lokalnych smakołyków, chleba ze smalcem i kiszonymi ogórkami. Dorośli mogli degustować i oceniać jakość miódów pitnych. Starostowie tegorocznych dożynek to czołowi rolnicy Gminy Turobin, Helena Kuna mieszka w Smoryniu, gdzie prowadzi wraz z mężem gospodarstwo rolne ukierunkowane na pro-

dukcję żywca wieprzowego. Natomiast starosta jest mieszkańcem Kolonii Guzówka. Zajmuje się głównie hodowlą bydła. Na swoim gospodarstwie uprawia pszenicę, jęczmień, kukurydzę. Część artystyczną dożynek wypełniły ludowe zespoły folklorystyczne z Biszczy, Chłopkowa, Stanisławowa, Tarnogrodu, Biłgoraja. W prezentacjach scenicznych przypomniły pieśni obrzędowe a także bukoliki z dowcipnymi tekstami dotyczącymi głównie wójtów ich urzędników często także sytuacji politycznych. Dużą popularnością cieszył się koncert „Big-bandu” pod dyrekcją Czesława Pachuty z Biłgoraja. Z kolei sceną zawładnęła muzyka dyskotekowa. Zabawa trwała do późnego wieczora.

„Nasze kulinarne dziedzictwo”

XI Światowa Konferencja Gospodarcza Polonii pod hasłem „Nasze kulinarne dziedzictwo” odbyła się 10 września 2005 roku w Senacie RP w Warszawie. Do udziału w konferencji reprezentację Starostwa Powiatowego w Biłgoraju zaprosił Marszałek Województwa Lubelskiego Edward Wojtas. Delegacja Powiatu Biłgorajskiego pod kierownictwem Tadeusza Ferensa Członka Zarządu Powiatu Biłgorajskiego prezentowała swój sztandarowy produkt regionalny „piróg biłgorajski”. W warszawskiej „Królikarni” piróg serwowany przez ubraną w biłgorajski strój Kasię smakował wszystkim. Przy stoisku Województwa Lubelskiego oprócz piroga można było skosztować: miódów pitnych spółdzielni APIS z Lublina, wyrobów wędliniarskich z masarni Andrzeja Wasąga w Hedwiżynie oraz



sękacza podlaskiego. Nasz Lubelski stół cieszył się dużym zainteresowaniem Polonii. Kosztując piroga wielu „polonusów” z rozrzwiniem wspominało smak „babcinego” pieroga z czasów dzieciństwa, chwalono walory smakowe, niektórzy pytali o sposób przygotowania. Prezentację rozpoczął biłgorajczyk z urodzenia; Henryk Wujec Przewodniczący Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego, od degustacji „piroga biłgorajskiego” Otrzymaliśmy wiele po-

chwał za formę prezentacji, piroga, komplementowano ubraną w strój ludowy biłgorajankę serwującą nasz wyrób. Piróg był owocem pracy młodzieży z Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Biłgoraju pod kierunkiem p. Barbary Sosnowskiej.

Degustacja przysmaków kulinarnych była także okazją do szerszej prezentacji Ziemi Biłgorajskiej jej walorów turystycznych, przyrodniczych, tradycji historii i współczesności.

Tradycja gry na rogu myśliwskim jest wciąż kultywowana, a grono jej sympatyków pozyskuje stale nowych członków.

Kresowy Konkurs Sygnalistów Myśliwskich odbył się 24 września 2005 r. w Zespole Szkół Leśnych w Biłgoraju. Zanim rozległy się pierwsze dźwięki rogów, uczniowie Zespołu Szkół Leśnych w Biłgoraju wygłosili referat dotyczący historii i znaczenia sygnałów myśliwskich w łowiectwie i leśnictwie. Następnie rozpoczęły się przesłuchania. Sygnaliści pre-

zentowali się w kategoriach indywidualnej i zespołowej, w różnych klasach sygnałów myśliwskich.

Każdy solista (lub zespół) miał do wykonania zestaw trzech sygnałów, przy czym w każdej z klas prezentowano te same sygnały.

Jurorzy oceniali występ wg następujących kryteriów:

- Wygląd zewnętrzny, prezentacja wykonawcy 0 – 10 pkt.
- Zgodność z zapisem nutowym 0 – 10 pkt.
- Technika zadęcia, brzmienie dźwięku 0 – 10 pkt.

Ostatecznie o tytuły zwycięzców w V KKSM walczyło 22 solistów oraz 8 zespołów. Ogółem były to 42 osoby reprezentujące głównie szkoły leśne, organizacje łowieckie i nadleśnictwa.



Laureatami V KKSM zostali:

W kategorii indywidualnej

KLASA A

1. Cebula Tomasz – Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju

2. Brzyski Łukasz - Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju

3. Drzewicki Tomasz - Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju

KLASA B

1. Kowal Piotr – Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Akteon”

2. Maziarczyk Nina - Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju, Kopacz Robert – Nadleśnictwo Chotyłów

3. Nowakowski Grzegorz – Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju

KLASA C

1. Rybak Mateusz - Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju

2. Owsicki Robert – Zwierzyński Ośrodek Kultury i Rekreacji

3. Juszczak Mateusz - Zwierzyński Ośrodek Kultury i Rekreacji

KLASA D

1. Wojdyła Karol - Zwierzyński Ośrodek Kultury i Rekreacji

2. Słomiany Michał - Zwierzyński Ośrodek Kultury i Rekreacji

W kategorii zespołowej

Klasa G

1. Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Darz Bór” z Zespołu Szkół Leśnych Biłgoraju

2. Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Polesia Czar” przy RDLPaństwowym w Lublinie

Klasa B

1. Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Nigdy nie zagaśnie” z OZPZŁ w Lublinie

2. Zespół Sygnalistów Myśliwskich z Technikum Leśnego w Lesku

Klasa C

1. Zespół Sygnalistów Myśliwskich z Nadleśnictwa Lubartów

2. Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Knieja” z Zespołu Szkół Leśnych w Biłgoraju

3. Zespół Sygnalistów Myśliwskich ze Zwierzyńskiego Ośrodka Kultury i Rekreacji

Klasa D

1. Zespół Sygnalistów Myśliwskich ze Zwierzyńskiego Ośrodka Kultury i Rekreacji

Laureaci konkursu wabienia:

Wabienie byka – Kolano Jarosław, Szawara Mateusz, Kopacz Robert

Wabienie kozła – Ważny Mateusz, Gołębiowski Damian

Wabienie lisa – Ważny Mateusz, Kozioł Rafał, Kuchciak Tomasz

Odbywający się po raz piąty KKSM to dobra okazja na krótkie podsumowanie pięciu edycji. Wielu sygnalistów absolwentów, to obecnie członkowie zespołów sygnalistów działających przy nadleśnictwach, organizacjach łowieckich, uczelniach leśnych. Kresowy Konkurs Sygnalistów Myśliwskich jest miłą okazją do spotkania z nimi, gdyż chętnie wracają w miejsce gdzie zrodziła się ich namiętność. Przy okazji V Jubileuszowego Konkursu warto przypomnieć, że Zespół Sygnalistów „Darz Bór” z Biłgoraja działa od 1987 roku. Powstał z inicjatywy Dyrektora Henryka Studnickiego. Przez szereg lat opiekunem sygnalistów był Pan Adam Mazurek, a od września 2004 roku opiekę przejęła Pani Kamila Zięba i Pan Zbigniew Tkaczyk.

XXXVIII Sesja

Jesienna XXXVIII Sesja II Kadencji Rady Powiatu w Biłgoraju odbyła się w dniu 29 września 2005 roku w Stacji Wędkarskiej w Józefowie. Zgodnie z przyjętą zasadą wyjazdowe sesje są okazją do bliższego poznania gminy zapraszającej, współgospodarza sesji. Tak też było w Józefowie. XXXVIII Sesja charakteryzowała się składanymi sprawozdaniami z realizacji zadań przez:

- Inspektora Nadzoru Budowlanego za 2004 rok.
- Dyrektora PUP za 2004/2005r.

Wybrane fragmenty sprawozdania z działalności Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Biłgoraju za 2004 r.

Zmiany przepisów ustawy prawo budowlane
Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy do zadań organu nadzoru budowlanego należy w szczególności :

- wykonywanie czynności inspekcyjno-kontrolnych w zakresie prawidłowości przebiegu procesu budow-

lanego i utrzymania obiektów budowlanych, wyjaśnianie przyczyn powstania katastrofy budowlanej, prowadzenie ujednoczonych ewidencji rozpoczynanych i oddawanych do użytkowania obiektów budowlanych

Kontrole w 2004 roku

Realizując powyższe zadania wykonano 251 kontroli, w tym 225 w wyniku interwencji i skarg, 178 kontroli obowiązkowych związanych z udzieleniem pozwolenia na użytkowanie obiektów budowlanych. Na podstawie przeprowadzonych oględzin wszczęto 403 postępowań administracyjnych i wydano 303 decyzji ostatecznych, w tym 38 decyzji nakazujących rozbiórkę obiektów budowlanych, realizowanych bez wymaganego pozwolenia na budowę lub zgłoszenia, 6 decyzji nakazujących rozbiórkę obiektów budowlanych, realizowanych w sposób istotnie odbiegający od warunków udzielonego pozwolenia na budowę, 4 decyzji nakazujących rozbiórkę budynków zniszczonych, nie nadających się do remontu lub odbudowy oraz 78 postanowień.

Problem azbestu

Szacuje się, że na dachach i elewacjach znajduje się około 15 ton płyt azbestowo-cementowych płaskich i falistych. Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których jest wykorzystywany azbest (Dz.U.Nr 192, póź. 1876) właściciel, zarządca lub użytkownik obiektu budowlanego zobowiązany jest złożyć odpowiednio do wójta, burmistrza lub prezydenta informację o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystania. Ponadto właściciel obowiązany jest przedłożyć do organu nadzoru budowlanego ocenę przydatności do dalszej eksploatacji wyrobu zawierającego azbest.

Remonty

Zmiana dotyczy remontów istniejących już obiektów z urządzeniami. Zamiar ich przeprowadzenia wystarczy zgłosić do Starostwa Powiatowego. Dotychczas remont na zgłoszenie nie obejmował zmian lub wymiany elementów konstrukcyjnych obiektu i instalacji gazowych, a także jeśli wpływał na zmianę wyglądu w odniesieniu do otaczającej zabudowy na terenie miast. Obecnie remont wszelkich obiektów budowlanych wraz z urządzeniami nie wymaga pozwolenia na budowę, pod warunkiem, że nie będzie to przebudowa, rozbudowa lub nadbudowa. Zaznaczyć należy, że podwyższenie wy-

sokości budynku, chociażby nie powstała nowa kondygnacja stanowi nadbudowę, do której mają zastosowanie opłaty legalizacyjne. Prawo budowlane uznaje za remont wykonywanie w istniejącym obiekcie robót budowlanych polegających na odtworzeniu stanu pierwotnego, przy czym dopuszcza się stosowanie wyrobów budowlanych innych niż użyto w stanie pierwotnym.

Budynki gospodarcze

Nowelizacja zwolniła także z obowiązku uzyskania pozwolenia na budowę: wolno stojących parterowych budynków gospodarczych, wiat i altan oraz przydomowych oranżerii o powierzchni zabudowy do 25 m², przy czym łączna liczba tych obiektów na działce nie może przekraczać dwóch na każde 500m² powierzchni działki, wolnostojących kabin telefonicznych, szaf i słupków telekomunikacyjnych, montażu wolno stojących kolektorów słonecznych, przebudowie dróg, sieci elektroenergetycznych, wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych, ciepłych i telekomunikacyjnych.

Przylączy

Z obowiązku uzyskania pozwolenia nowelizacja zwalnia wszystkie przyłącza: elektroenergetyczne, wodociągowe, kanalizacyjne, gazowe, ciepłe i telekomunikacyjne, także jeżeli prowadzą one do niezabudowanej działki. Po nowelizacji inwestor będzie mógł zgłosić do Starostwa Powiatowego zamiar budowy przyłączy lub zastosować się do przepisów branżowych (prawo energetyczne, ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków) sporządzając tylko plan sytuacyjny przyłączy wykonany na kopii aktualnej mapy zasadniczej.

Prognozy

W 2004 r. nadal utrzymuje się występująca już od paru lat tendencja spadku ogólnej liczby wydawanych pozwoleń na budowę. Za ubiegły rok zanotowano 5 % spadek ilości wydanych pozwoleń na budowę, natomiast znacznie, bo aż o 64 % wzrosła ilość budów realizowanych na podstawie zgłoszenia. Tendencja taka będzie również występować w latach następnych z tytułu dalszych zmian w przepisach prawa budowlanego, wprowadzonych ustawą z dnia 28 lipca 2005 r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U.Nr 163, poz. 1364) obowiązujących od dnia 26 września 2005 r. Nowelizacja prawa budowlanego wydłuży listę obiektów, zwolnionych z obowiązku uzyskania pozwolenia na budowę.

Sprawozdanie Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy za 2004 rok oraz I półrocze 2005 a także informacje o stanie i strukturze bezrobocia w Powiecie Biłgorajskim według stanu z dnia 31.08.2005r.

Poziom bezrobocia

W roku bieżącym w naszym powiecie zauważalna jest wyraźna tendencja spadkowa liczby bezrobotnych. Na koniec sierpnia br. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Biłgoraju wyniosła **6.665** osób, jest to o 10,5% mniej niż w roku ubiegłym. Stopa bezrobocia w sierpniu zmniejszyła się do 14,1% (dla porównania w województwie lubelskim – 16,7%, a w kraju – 17,8%).

Promocja i aktywizacja

Obowiązująca od 1 czerwca 2004r. ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy nałożyła na urzędy pracy wiele nowych obowiązków. Głównym



zadaniem Urzędu jest promocja zatrudnienia i aktywizacja osób bezrobotnych, a nie działania osłonowe. Nacisk położony jest więc na pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe oraz organizowanie i finansowanie szkoleń i zatrudnienia subsydiowanego (prace interwencyjne, staże). Dużym wyzwaniem stała się realizacja zadań wynikających z udziału urzędów pracy w europejskich służbach zatrudnienia, w szczególności podejmowanie działań w zakresie pozyskiwania i wydatkowania środków finansowych z funduszy strukturalnych na aktywizację osób bezrobotnych. W roku bieżącym Urząd dysponuje środkami Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego w łącznej kwocie **4.792.000 zł**. Obecnie realizowane są 2 projekty współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego. Pierwszy dla młodzieży do 25 roku życia a drugi dla osób długotrwale bezrobotnych. W ramach tych projektów aktywizacją objętych zostanie **529** osób. Ponadto wspólnie z samorządami gmin realizowane są następujące programy: „Dbajmy o środowisko” dla 64 osób, „Idźmy z pomocą” dla 21 kobiet, natomiast w sierpniu ze spółkami wodnymi program „Aqua” dla 21 osób.

W 2005 roku Urząd przystąpił również do realizacji programu „Pierwszy biznes”. Program skierowany jest do młodzieży, zainteresowanej rozpoczęciem własnej działalności gospodarczej. Osobom chętnym proponujemy szkolenia z zakresu pomocy prawnej „Jak założyć własną firmę” oraz dotacje z Funduszu Pracy w kwocie do 10 tys zł. Do końca sierpnia Urząd pozyskał 1684 ofert pracy. Najwięcej miejsc pracy powstało w handlu, budownictwie, przy produkcji mebli i w usługach.



Korzystając z przywileju współgospodarza Sesji Burmistrz Józefowa Zbigniew Bielak promując swoją gminę informował radnych o jej dotychczasowym rozwoju i kierunkach wytyczonych na przyszłość, które określają dwa fundamentalne dokumenty - „**Strategia rozwoju gminy i miasta Józefów w latach 2000 – 2010**” oraz „**Plan Rozwoju Lokalnego 2004 – 2013**”. Zdaniem Burmistrza to w oparciu o wytyczne zawarte w tych opracowaniach realizowane są inwestycje mające na celu rozwój gminy. Największe z nich:

- **budowa kanalizacji** w Józefowie - największa inwestycja w dziejach Józefowa, rozpoczęta w 2003 roku. Do tej pory wybudowano mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków opartą na austriackiej technologii i ukończono 3 etapy budowy kanalizacji, których koszt wyniósł 8.318.000 zł. Inwestycja nie byłaby możliwa do wykonania, gdyby nie środki pomocowe – 60% ww. kwoty.
- **budowa sali gimnastycznej** przy szkole podstawowej w Stanisławowie – 468.000 zł, dotacje – 180.000 zł
- **budowa dróg** w Siedliskach i Górecku Starym 2,5 km – koszt 470.000 zł – dofinansowano 275.000 zł.

Najbliższe plany inwestycyjne to adaptacja części pomieszczeń gospodarczych piwnic w budynku Miejskiego Ośrodka Kultury w Józefowie w celach utworzenia bazy rehabilitacyjnej i kulturalno-oświatowej dla mieszkańców gminy i budowa 3 kilometrowego odcinka drogi w Górnikach Nowych. Wnioski o dofinansowanie ww. inwestycji zostały złożone w Urzędzie Marszałkowskim.